Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra obchodného práva

Téma diplomovej práce

Spoločnosti v medzinárodnom práve súkromnom

Vedúci diplomovej práce: **JUDr. Bc. Jan Brodec, Ph.D, LL.M.**

Meno: **Igor Hubinský**

Praha, júl 2010

Ročník: **5.**

„Prehlasujem, že som túto diplomovú prácu spracoval samostatne a že som vyznačil pramene, z ktorých som pre svoju prácu čerpal, a to spôsobom vo vedeckej práci obvyklým.“

V Prahe,

Obsah

1 Úvod 3
2 Význam spoločností 5
3 Prechod hraníc 6
3.1 Spory z cezhraničných vzťahov 6
3.2 Dôvody prechodu hraníc 6
3.3 Delaware 7
3.3.1 Delaware Effect 8
4 Subjektivita spoločností a ich uznávanie..... 10
4.1 Subjektivita spoločností 10
4.2 Uznanie spoločností 10
5 Kritériá určenia osobného štatútu spoločností..... 12
5.1 Kolízne normy..... 12
5.2 Dominujúce teórie..... 12
5.2.1 Princíp sídla 13
5.2.2 Inkorporačný princíp..... 15
6 Spoločnosti v európskom práve..... 20
6.1 Sloboda usadzovania..... 20
6.2 Judikatúra Súdneho dvora Európskej Únie (Európskeho Súdneho Dvora) 23
6.2.1 Daily Mail 23
6.2.2 Centros 28
6.2.3 Überseering..... 33
6.2.4 Inspire Art 38
6.2.5 Cartesio 41
6.3 Zhrnutie judikatúry..... 46
6.4 Štrnásta smernica 48

6.5 Harmonizácia medzinárodného práva spoločností..... 49
7 Pro forma spoločnosť ako spôsob obchádzania daňových povinností? 51
7.1 Cadbury Schweppes 51
7.2 Kritérium Hubbard 53
8 Záver..... 55
Resume (Corporations in Private International Law)..... 60

1 Úvod

Sloboda usadzovania uvedená v článku 49 Zmluvy o fungovaní Európskej Únie je jedným zo základných ustanovení, ktoré sú esenciálne pre vytvorenie vnútorného trhu vymedzeného v článku 26 tej istej zmluvy. Má zaručiť ekonomickému subjektu neprerušovaný výkon cezhraničnej ekonomickej aktivity na území členských štátov.

Jej výkon je však ešte stále komplikovaný rozdielmi v národných právnych poriadkoch, ktoré pramenia vo viac ako storočnom samostatnom a nezávislom vývoji. Pri nedostatku harmonizácie sekundárnou legislatívou zohráva dominantnú úlohu pri interpretácii a určení rozsahu slobody usadzovania „motor európskej integrácie“, Súdny Dvor Európskej Únie, bývalý Európsky Súdny Dvor, ktorý, nielen podľa môjho názoru, pristúpil k tejto povinnosti veľmi nekonzistentne.

Prekvapujúce rozhodnutia vyvolávajú priestor pre úvahy a diskusie európskych právnych teoretikov a možno určitú neistotu ohľadne ďalšieho vývoja judikatúry. Na jednej strane Súd bezprecedentným rozhodnutím umožnil vytváranie tzv. letter-box spoločností, na druhej v jednom z posledných judikátov ponechal členským štátom právo aspoň čiastočne rozhodovať o „živote a smrti“ spoločností založených podľa jeho práva.

V publikáciách, z ktorých som čerpal, som postrehol snahu autorov vyriešiť otázku či a nakoľko v dôsledku judikatúry Súdneho Dvora Európskej Únie inkorporačný princíp nahradil princíp skutočného sídla, ktorý je z podstaty jeho teoretického vymedzenia k mobilite spoločností nepriateľský. Dovolím si tvrdiť, že táto otázka zatiaľ nie je judikatúrou Súdu vyriešená a myslím si, že ani nebude. Smerujem hlavne k jeho úlohe, pretože som presvedčený, že ňou nie je určenie hraničného ukazovateľa spoločného pre všetky členské štáty. Aj keď je ustanovenie článku 49 formulované ako zákaz obmedzovať slobodu usadzovania, z nadpisu kapitoly vyplýva, že sa jedná o subjektívne právo príslušníkov členských štátov. Preto s odkazom na prelomové rozhodnutia vo veciach *Costa a Van Gend en Loos* by som jeho úlohu skôr videl v interpretácii tohto fundamentálneho práva aj keď je pravda, že za súčasného stavu európskeho práva obchodných spoločností sú rozsah práva usadiť a oprávnenia štátov regulovať mieru previazanosti spoločnosti s jeho národným hospodárstvom dvoma stranami jednej mince.

Po zdôraznení významu spoločností v úvode svojej práce by som chcel prebrať niektoré otázky, ktoré vznikajú v súvislosti s obavami širokého uplatňovania inkorporačnej teórie. Následne by som chcel rozobrať dve základné teórie rozhodné pre určenie osobného štatútu spoločnosti. Judikatúra je venovaná podstatná časť mojej práce, keďže, ako som už uviedol, je to práve Súdny Dvor Európskej Únie, ktorý je hlavným aktérom pri určovaní obsahu práva usadiť sa.

V závere práce by som sa rád zaoberal rozdielom v chápaní práva usadiť sa v dvoch rôznych odvetviach práva, práva obchodných spoločností a práva daňového, hlavne otázke, či je rozdielny pohľad týchto dvoch odvetví na ochranné opatrenia štátov proti formálnym spoločnostiam v súlade s judikatúrou Súdu a v nej formulovanými postulátmi.

2 Význam spoločností

Obchodné spoločnosti, právne subjekty odlišné od svojich spoločníkov, ktorí za ich záväzky ručia len do sumy, ktorú sa zaviazali zaplatiť za vstup do spoločnosti, obmedzene, sú jedným z najvýznamnejších príspevkov právnej vedy k blahobytu ľudstva. Obmedzené ručenie spoločníkov motivuje k začatiu podnikania, ktoré by nemuselo byť pre strach z finančnej straty nikdy realizované. Oddelená subjektivita znižuje informačné náklady potenciálnych veriteľov, ochraňuje hodnotu podniku ako celku, umožňuje, či už najmenším investorom alebo obrovským investičným spoločnostiam akumulovať kapitál a diverzifikovať ich investície¹, umiestňovať na trhu voľné zdroje, zhodnocovať ich a prispievať k rastu životnej úrovne. Preto záver, že spoločnostiam by sa mal umožniť pokiaľ možno čo najjednoduchší a od zbytočnej administratívy oprostený proces vzniku a prechodu štátnych hraníc, samozrejme pri rešpektovaní záujmov iných zainteresovaných strán, sa javí ako opodstatnený a rozumný.

Potvrzuje to aj prístup štátov Východnej Európy, ktoré v záujme prilákania zahraničných investícií zvolili pomerne liberálnu úpravu rozpoznávania osobného štatútu zahraničných spoločností. V súvislosti s ústupom štátu zo svojich pozícií v ekonomickej sfére sú to práve obchodné spoločnosti, ktoré na trhu nahradili štáty ako rozhodujúcich činiteľov a tvorcov ekonomického pokroku.²

Veľkou výzvou pre právo obchodných spoločností sa stala prehľbujúca sa globalizácia, pretože jej postupom začali spoločnosti operovať ďaleko za hranicami štátov ich vzniku a rovnako doba rozvinutých informačných technológií, ktorá umožňuje riadiacim orgánom efektívne spravovať záležitosti spoločnosti z miest vzdialených tisícky kilometrov.

¹ HANSMANN, KRAAKMAN, SQUIRE. Law and the Rise of the Firm, (2006), Harvard Law Review.

² DRURY, Robert. Regulation and recognition of foreign corporations: Responses to the Delaware syndrom (1995).

3 Prechod hraníc

3.1 Spory z cezhraničných vzťahov

Pre spory vyplývajúce z cezhraničných vzťahov spoločností je charakteristická ich mnohostranná povaha. Veľmi často sa jedná o práva akcionárov alebo spoločníkov, veriteľov, práva zamestnancov na riadení spoločnosti³ alebo verejných orgánov s pôsobnosťou v daňovej oblasti či oblasti sociálneho zabezpečenia. Preto je pre územie Európy jednotný prístup práva Európskej Únie a národných právnych poriadkov vo vyššie spomenutých oblastiach nevyhnutný⁴. Z tohto pohľadu čoraz dôležitejšiu rolu zohrávajú kolízne normy, pretože z dôvodu rozdielnosti súkromného práva a rôznych právnych tradícií členských štátov je veľmi náročné harmonizovať, nie to ešte unifikovať, hmotneprávne normy a práve kolízne normy znamenajú menej intenzívny zásah do národných právnych poriadkov⁵.


[…]


Odpoveďou je uplatňovanie opatrení smerujúcich k ochrane verejného záujmu, ktoré sú spôsobilé obmedziť právo usadiť sa a ktoré musia splniť štyri vyššie uvedené podmienky. Základ je rovnaký: článok 49, ktorý umožňuje spoločnostiam vytvárať pobočky, zastúpenia a dcérske spoločnosti. Rovnako právo štátov prijímať opatrenia je v oboch prípadoch interpretované veľmi úzko, čo je správne.

Pokiaľ však v sfére práva spoločností požiadavka na základný kapitál ale hlavne na výkon obchodnej činnosti v štáte registrácie nie sú spôsobilé zaručiť dosiahnutie cieľa, spomenuté prostriedky v oblasti daňovej túto tretiu podmienku testu splňujú. Popritom však, tak ako aj v prípade *Cadbury Schweppes* nemusia splniť podmienku primeranosti, keď dopadajú aj na spoločnosti, ktoré schránkovými spoločnosťami nie sú¹⁵⁴.

¹⁵⁰ Vec ESD, C-20/92 *Anthony Hubbard v. Peter Hamburger*, 1.7.1993.

¹⁵¹ Vec *Anthony Hubbard*, par 19

¹⁵² WERLAUFF, Erich. Pro Forma Registration of Companies: Why a Brass Plate in the Host Country is Enough in Some Respects, but Not in Others. *European Company Law* 7, no.1 (2010): str. 29.

¹⁵³ WERLAUFF, Erich. Pro Forma Registration of Companies: Why a Brass Plate in the Host Country is Enough in Some Respects, but Not in Others. *European Company Law* 7, no.1 (2010): str. 29.

¹⁵⁴ WERLAUFF, Erich. Pro Forma Registration of Companies: Why a Brass Plate in the Host Country is Enough in Some Respects, but Not in Others. *European Company Law* 7, no.1 (2010): str.29, 30.

Tento stav veľa naznačuje o cieľoch a súčasnom stave Európskej Únie a myslím, že sa svojím pozadím približuje rozhodnutiu vo veci *Daily Mail*, kde rovnako boli v hre daňové záujmy členských štátov.

Zrejme nebolo cieľom Rímskych zmlúv vytvoriť z Európskych spoločenstiev priestor, ktorý by tak výrazne oslabil daňové právomoci štátov a znamenal by neobmedzené možnosti pre daňových optimalizátorov. Napriek tomu vyvstávajú pochyby, či zvolená cesta je tá najkratšia k vytvoreniu vnútorného trhu tak, ako je vymedzený v článku 26 Zmluvy. Je však pravda, že s legislatívnou pomocou orgánov Európskej Únie by bol tento cieľ neporovnateľne bližšie a preto si myslím, že prijatie návrhov Štrnásťtej smernice a Návrh reformy medzinárodného práva spoločností by posilnil konkurencieschopnosť Európskej Únie v globálnej súťaži.

8 Záver

Vzhľadom na ich počet a rozšírenie je evidentné, že obchodné spoločnosti hrajú významnú rolu v hospodárskom živote nielen Európskej Únie. Práve preto som sa v úvode svojej práce aspoň v krátkosti zmienil o ich charakteristike a ekonomických funkciách.

V nasledujúcej časti som sa pokúsil naznačiť dôvody, ktoré spoločnosti vedú k prechodu štátnych hraníc a pokiaľ sa jedná o samotné založenie spoločnosti, myslím že bolo veľmi užitočné poukázať na rozdiel v náročnosti založenia spoločnosti na Novom Zélande a v ČR.

Krátku úvahu nad štátom Delaware som zmienil pretože si myslím, že pod vplyvom judikatúry, prijatia nariadenia o SE a ďalších chystaných harmonizačných úprav je súťaž národných úprav práva obchodných spoločností jeden z možných scenárov. S ohľadom na prijímanie nových zákonov napríklad v Dánsku, Veľkej Británii alebo chystanom Zákone o obchodných korporáciách v Českej Republike je však namieste otázka, či v skutočnosti už k tomuto javu neprichádza a na koľko táto súťaž znamená toľko obávaný závod ku dnu.

Následne som sa pokúsil o teoretické vymedzenie dvoch v Európe dominujúcich spôsobov určenia osobného štatútu spoločností a krátka časť je venovaná platnej úprave v Českej Republike.

Odzrazom reality 21. storočia a medzinárodného charakteru obchodných stykov sú cezhraničné spory, ktoré sa vyznačujú mimoriadnou komplikovanosťou a komplexnosťou. Ich počet vzrástol vznikom členstva Českej Republiky v Európskej únii a je umocnený charakteristikou českej ekonomiky ako otvorenej a je to práve právo Európskej Únie, ktoré dáva medzinárodnému právu spoločností na území nových členských štátov úplne nový rozmer.

Judikatúre je samozrejme venovaná podstatná časť mojej práce, pretože to bol hlavne Európsky Súdny Dvor, ktorý v posledných tridsiatich rokoch udával tempo európskej integrácie a to nielen na poli práva obchodných spoločností. Pri nečinnosti európskych orgánov je navyše veľmi pravdepodobné, že túto úlohu bude ešte nejaký čas plniť. Avšak, aj vzhľadom k rozhodnutiu vo veci *Cartesio*, nie je až také jednoduché

predpovedať cestu, ktorou sa bude v budúcnosti uberať. Aj preto som sa následne pokúsil načrtnúť legislatívne návrhy, ktorých cieľom by malo byť uľahčenie cezhraničného prenosu sídla spoločnosti.

V samom závere som sa pokúsil rozobrať zaujímavý jav na prvý pohľad rozdielnej aplikácie článkov zmluvy v rámci jednotlivých právnych odvetví.
