**Oponentský posudek na diplomovou práci Igora Hubinského
„Společnosti v mezinárodním práve súkromnom“**

Celkový počet stran diplomové práce: 61

Datum odevzdání: 10.9.2010

I. Aktuálnost tématu:

Diplomant si vybral téma diplomové práce „Společnosti v mezinárodním práve súkromnom“ a ve své práci se věnuje především obecným mezinárodněprávním aspektům práva společností a vymezení svobody usazování v judikatuře Soudního dvora Evropské unie. V předložené diplomové práci se diplomant zaměřil i na některé další zvláštní otázky z oblasti práva společností (např. „Delaware Effect“). Jedná o téma aktuální, jehož aktuálnost dokládá i stále se rozvíjející judikatura Soudního dvora Evropské unie v této oblasti.

2. Náročnost tématu:

Téma diplomové práce „**Společnosti v mezinárodním práve súkromnom**“ považují za poměrně náročné, už proto, že pro jeho zpracování je třeba nastudování dostatečného počtu titulů tuzemské a zahraniční odborné literatury. V této souvislosti je na místě ocenit, že diplomant stručně pojednal i o úpravě práva společností ve státě Delaware ve Spojených státech amerických.

Z hlediska použitých metod si diplomant zvolil právně-analytický přístup. V kapitole páté se věnuje analýze relevantní právní úpravy v České republice a v kapitole šesté analýze právní úpravy EU (včetně judikatury Soudního dvora Evropské unie).

Vstupní údaje, které si diplomant obstaral, zpracoval uspokojivým způsobem a ve své práci vycházel jak z domácí, tak zahraniční odborné literatury a judikatury. Co se týká judikatury Soudního dvora Evropské Unie, uvádím, že v této oblasti existuje více relevantních judikátů Soudního dvora Evropské unie (např. rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ze dne 13.12.2005 ve věci C-411/03, *Sevic Systems AG*).

3. Hodnocení práce:

Diplomant postupuje ve své práci od obecných otázek práva společností k specifickým otázkám, týkajícím se především vývoje právní úpravy a judikatury v oblasti práva EU. Většinu svých závěrů opírá o tuzemskou a zahraniční odbornou literaturu.

Předložená diplomová práce je logicky strukturována. Diplomant rozdělil svou práci do celkem šesti kapitol: Význam společností (1.), Přejed hranic (2.), Subjektivita společností a jejich uznávání (3.), Kritéria určení osobního statutu společností (4.), Společnosti v evropském právu (5.) a *Pro forma* společnost jako způsob obcházení daňových povinností? (6.). Diplomová práce je zakončena stručným závěrem.

K práci s použitou literaturou včetně odkazů v poznámkách pod čarou mám následující připomínku. Diplomant často neuvádí základní údaje o literatuře, ze které bylo čerpáno (vydavatel, rok vydání a místo vydání u monografií; ročník a číslo u odborných časopisů; neúplné odkazy na internetové stránky). Diplomant, jak bylo uvedeno výše, vycházel z aktuální tuzemské i zahraniční literatury.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou. Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a subkapitoly. Jazyková a stylistická úprava přeložené diplomové práce je uspokojivá. Domnívám se, že diplomant by měl používat anglické pojmy a zkratky jen pokud je to nutné a uvádět je v uvozovkách (např. „board-friendly“ na s. 8, „no.“ na s. 12 a 13, „AG“ na s. 25 a „ECR“ na s. 30) Vzhledem k tomu, že diplomová práce je psána ve slovenštině, nemohu gramatickou úroveň blíže hodnotit, byť některé chyby v práci obsažené jsou zřejmě v rozporu s českou i slovenskou gramatikou.

Diplomant projevil dostatečné teoretické znalosti získané studiem tuzemské i zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

K vlastním závěrům diplomanta v předložené diplomové práci konstatuji, že diplomant se velmi často jen opírá o závěry obsažené v odborné literatuře. Na druhé straně oceňuji poměrně rozsáhlý poznámkový aparát a rozsah prostudované literatury.

4. Další vyjádření k práci:

Nejsou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě by měl diplomant vysvětlit svůj závěr, uvedený na s. 5 diplomové práce, podle kterého omezené ručení motivuje společníky k zahájení podnikání

prostřednictvím obchodních společností. Tento závěr totiž neplatí obecně, protože v některých formách obchodních společností ručí společníci za závazky společnosti celým svým majetkem (v českém právu společníci veřejné obchodní společnosti podle ust. § 86 obch. zák. a komplementáři komanditní společnosti podle ust. § 93 odst. obch. zák.).

K tvrzení diplomanta na s. 6, že jedním z pojmových znaků obchodních společností je snaha o vytvoření zisku, je třeba uvést, že podle ust. § 56 odst. 1 obch. zák. může být společnost s ručením omezeným a akciová společnost založena i za jiným účelem, než je podnikání.

Ve vztahu ke s. 7 odst. 1 by měl diplomant zodpovědět otázku, zda plní základní kapitál obchodních společností v současné době stále ještě garanční funkci (zejm. ve vztahu k věřitelům společnosti).

Na s. 12 diplomant neuvádí, kde je ve francouzském a německém právu zakotven princip sídla. Na téže straně v pozn. č. 24 chybí označení mezinárodní smlouvy mezi Spolkovou republikou Německo a Spojenými státy americkými.

Na s. 13 v odst. 2 by bylo vhodné použít namísto pojmu „výkonný orgán“ pojem statutární orgán.

Na s. 18 v odst. 1 diplomant nereflektuje v současnosti platné a účinné znění ust. § 19c odst. 2 obč. zák. Co se týká možnosti zrušení společnosti soudem v případě, že není splněna podmínka shody zapsaného a skutečného sídla, měl si diplomant zjistit, zda k této otázce zaujala stanovisko judikatura Nejvyššího soudu ČR a při obhajobě diplomové práce by měl diplomant sdělit, zda se mu relevantní judikát Nejvyššího soudu ČR podařilo dohledat.

Během obhajoby diplomové práce by se měl diplomant vyjádřit k otázce, zda lze jeho závěr na s. 19 odst. 1 ohledně aplikace ust. § 26 odst. 4 obch. zák. opřít o důvodovou zprávu k zák. č. 360/2004 Sb.

Ve vztahu ke s. 22 uvádím, že nepovažuji za správný obecný závěr diplomanta, že by fyzické osoby ze třetích států, kterým není garantována svoboda usazování, ztrácely „subjektivitu“ nebo státní příslušnost, pokud chtějí podnikat na území členského státu EU.

Na s. 25 odst. 2 diplomant uvádí soudní rozhodnutí zřejmě uvedené v publikaci citované v pozn. č. 70. Bylo by vhodné, aby diplomant příště čerpal přímo ze zdroje a informaci o obsahu předmětného rozhodnutí si ověřil.

Na s. 31 v odst. 3 hovoří diplomant o názoru více německých autorů, avšak v pozn. č. 90 uvádí jen jednoho.

Na s. 33 v odst. 5 by měl diplomant doplnit označení německého soudu, který ve věci rozhodoval.

Na s. 44 v odst. 1 a 2 není jasné, zda se jedná o závěry diplomanta, nebo názory autorů článku uvedeného v pozn. č. 128 a 129.

Na s. 48 není uvedeno, kdo byl členem Winterovy komise. Dále zde měl diplomant odkázat na zprávu této komise z 4.11.2002 (*Report of the High Level Group of Company Law Experts on A Modern Regulatory Framework for Company Law in Europe*).

Na s. 51 v odst. 3 chybí označení národního soudu, který předložil Soudnímu dvoru Evropské unie předběžnou otázku. (Pozn.: Jednalo se o *Special Commissioners of Income Tax* v Londýně).

Při obhajobě diplomové práce by se měl diplomant vyjádřit k výhradám uvedeným výše. Dále by se měl diplomant vyjádřit k otázce, jaký vliv mělo na vymezení rozsahu svobody usazování rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ze dne 13.12.2005 ve věci C-411/03, *Sevic Systems AG*, SbSD 2005, I - 10805.

6. Diplomovou práci **doporučuji k obhajobě.**

7. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 20. září 2010

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.
oponent diplomové práce